1

PROCESSO SELETIVO UFCSPA - SiSU 2025

ANEXO IV

DO COMUNICADO OFICIAL Nº 12

Retificado em razão de força executória judicial

A Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD,

em conformidade com o disposto no Comunicado Oficial n° 12 do Edital n° 86/2025-PROGRAD e suas retificações nºs

01 e 02 do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação por meio do SiSU no ano de 2025, torna público:

1. Em cumprimento da decisão liminar proferida no processo judicial n. 5014066-14.2025.4.04.7100 - 0000/RS (fl.

02), a Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, retifica o resultado dos recursos divulgado em 11/03/2025, reservando

vaga na modalidade LB_PCD à candidata LETICIA NAARA DOS SANTOS SILVA. Conforme decisão judicial, esse

registro é provisório, sendo a vaga considerada sub judice até ordem judicial em contrário.

2.     O resultado dos recursos referente ao 3º Chamamento da Lista de Espera  - SiSU 2025:

Nome Candidato Curso Cota
Impetrou
Recurso

 RESULTADO FINAL
Comissão

Indeferimento

ALINE RUSS GARCIA Fisioterapia LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

AMABILE LEAL VIEIRA Biomedicina - Noturno LB_EP SIM DEFERIDO -

ANA CLARA STEFFENS Medicina LB_EP SIM DEFERIDO -

ANNA CLARA DE SOUZA SILVA Medicina LB_PPI SIM INDEFERIDO Renda

ARTHUR DOS SANTOS PRESTES DE MATOS Enfermagem LI_PPI SIM DEFERIDO -

BEATRIZ LIMA BISCTRIZAN DE MESQUITA Medicina LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

BEATRIZ MEL DOS SANTOS CARMO Psicologia LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

BIANCA HENRIQUE STEFFEN Medicina LB_PPI SIM DEFERIDO -

CLOVIS FERNANDO DA COSTA PEDROSO Nutrição LI_PPI SIM INDEFERIDO Étnico-racial

CRISLAINE ARIODNE LIMA DA SILVEIRA Enfermagem LB_PPI SIM DEFERIDO -

DANIELLE MESSA DA ROSA Biomedicina - Noturno LB_EP NÃO INDEFERIDO Renda

DIONATAN WILLIAM DE LIMA FERNANDES
LUTZ

Enfermagem LB_EP NÃO INDEFERIDO Renda

ELIS DA SILVA MARQUES Medicina LB_PCD SIM DEFERIDO -

GABRIEL DA CONCEICAO BRUM Gastronomia LI_PPI SIM INDEFERIDO Étnico-racial

GABRIEL RUZZANTE RECH Fisioterapia LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

GABRIELA WAHL ARUS Fisioterapia LB_EP SIM DEFERIDO -

GIOVANA JAQUES LONGARAY Fonoaudiologia LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

GIOVANNA ZALUSKI MARTINS Biomedicina - Noturno LB_EP SIM DEFERIDO -

GUILHERME PIASSON Fisioterapia LB_EP NÃO INDEFERIDO Renda

GUILHERMY KLEIN DOS SANTOS Fisioterapia LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

GUSTAVO SCHWINGEL FERREIRA Enfermagem LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

HELEN VASCONCELOS CARVALHO Biomedicina LB_PPI NÃO INDEFERIDO Renda

ISABELE DA SILVA SOUZA Nutrição LI_PPI NÃO INDEFERIDO Étnico-racial

ISADORA SCHMIDT SOARES Biomedicina LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

IZABELA OLIVEIRA DOS SANTOS Biomedicina LB_EP SIM DEFERIDO -

JENIFER POLGA PAIM Gestão em Saúde LB_EP NÃO INDEFERIDO Renda

JOANA DE SOUZA LOPES Biomedicina LB_PPI NÃO INDEFERIDO Renda

JOSE WESLLY SILVA Biomedicina LI_PPI NÃO INDEFERIDO Étnico-racial

JULIA DE CARVALHO ALVES Fonoaudiologia LI_PCD NÃO INDEFERIDO PCD

JULIANE BASTOS ALAPONT Fisioterapia LB_EP SIM DEFERIDO -

2

JULIANO RAMOS DOS SANTOS Psicologia LI_PPI SIM DEFERIDO -

JULIO BARTZEN DE ARAUJO Biomedicina - Noturno LB_EP NÃO INDEFERIDO Renda

KAUA DOS REIS VASCONCELLOS Fisioterapia LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

LARISSA CATARINE GARCIA ROCHA Medicina LB_PPI SIM INDEFERIDO Étnico-racial

LETICIA NAARA DOS SANTOS SILVA Medicina LB_PCD SIM RESERVA SUB JUDICE PCD

LUAN SANTOS COMELLI DA SILVEIRA Informática Biomédica LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

LUISA ANTUNES Biomedicina LI_PPI NÃO INDEFERIDO Étnico-racial

MARCEL VIEIRA LIMA DA ROSA Fisioterapia LI_PPI NÃO INDEFERIDO Étnico-racial

MARCOS VINICIUS FERNANDES NERIS Medicina LB_EP NÃO INDEFERIDO Renda

MARIA FERNANDA MIRANDA OLIVEIRA Medicina LB_PPI SIM INDEFERIDO Étnico-racial

MARIANA CUNHA DA ROCHA Enfermagem LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

MONICA DA SILVA Fonoaudiologia LB_EP NÃO INDEFERIDO Renda

NATALIA SOUZA SOARES Fonoaudiologia LI_PPI SIM INDEFERIDO Étnico-racial

PAULO GREGORIO BANDEIRA GARCIA Nutrição LB_EP NÃO INDEFERIDO Renda

RENATA DE OLIVEIRA MARTINS Farmácia LB_PPI SIM DEFERIDO -

SABRINA GIOVANELLA SILVEIRA Nutrição LB_EP SIM DEFERIDO -

TABATA SMAGALA Medicina LB_EP SIM DEFERIDO -

THAIS BARBOSA GUIMARAES SILVA Farmácia LB_PPI NÃO INDEFERIDO Renda

YASMIM DA SILVA MANZON Enfermagem LB_EP SIM INDEFERIDO Renda

3. Conforme Edital 86/2025:

“5.3.5.2.2. O Resultado do Recurso é definitivo não cabendo outro recurso administrativo no âmbito da UFCSPA”.

4. Os candidatos deverão continuar acessando regularmente o endereço eletrônico do Processo Seletivo <

https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais > para obtenção de novas

informações.

5. Continuam vigentes todas as definições dispostas no Edital n° 86/2025-

PROGRAD do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação da UFCSPA e nos Comunicados Oficiais  já

publicados.

Links Importantes:

Página do Processo Seletivo https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
Dúvidas Frequentes https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes

Em caso de dúvidas não contempladas nos links acima, encaminhar e-mail para sisu@ufcspa.edu.br.

Porto Alegre, 26 de março de 2025.

Marilu Fiegenbaum

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes
mailto:sisu@ufcspa.edu.br